DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME

EXPEDIENTE DE 14/11/2023

PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2023

EDITAL Nº 6 - PRODUÇÃO DE CURTA-METRAGEM -LINHA DE AÇÃO - DOCUMENTÁRIO

Considerando:

● as políticas afirmativas da Riofilme, em particular o estabelecido no item 7.5. do edital, bem

como seus subitens;

● que houve 1 (uma) proposta selecionada na etapa de classificação, nos termos do item 7.5.5.

A Riofilme, no uso de suas atribuições, juntamente com a Comissão Julgadora, formada por Roberta

Ellen Canuto (presidente), Be Zilberman, Jacson Dias Junior, Juliana Colares de Moura Soares e

Euzilene Prexede do Nascimento Guajajara (Zahy Tentehar), que reuniu-se virtualmente nos dias 07 e

08 de novembro de 2023 para analisar os projetos classificados para a etapa de apresentação oral do

edital supracitado e selecionar os contemplados e suplentes, tornam público o resultado final do

processo seletivo.

LINHA DE AÇÃO - DOCUMENTÁRIO

PROPOSTA SELECIONADA NA ETAPA DE CLASSIFICAÇÃO CONFORME ITEM 7.5.5:

Nº DE INSCRIÇÃO: 4383

PROPOSTA: TAÍSA MACHADO E A CIÊNCIA DO REBOLADO

PROPONENTE: TIMONEIRA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

PROPOSTAS SELECIONADAS PELA COMISSÃO JULGADORA (EM ORDEM DE INSCRIÇÃO):

Nº DE INSCRIÇÃO: 2181

PROPOSTA: VIVENDO À BEIRA

PROPONENTE: MARIA LUIZA DUDLEY SILVA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

Nº DE INSCRIÇÃO: 2318

PROPOSTA: VERSOS DA RUA: A ARTE NEGRA DAS RIMAS

PROPONENTE: COMPANHIA MULTIPLICAR PRODUCOĒS E EVENTOS

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

Nº DE INSCRIÇÃO: 3101

PROPOSTA: UM RIO DE ESTRELAS

PROPONENTE: VERAMA FILMES LTDA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA INDÍGENA (ITEM 7.5)

PROPOSTAS SUPLENTES (EM ORDEM DE PRIORIDADE):

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2697

PROPOSTA: MESTRE DOS MESTRES

PROPONENTE: 18.884.837 THAIS NEPOMUCENO VEIGA

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 2390

PROPOSTA: YABÁS: A ALMA VIBRANTE DA COMIDA DE SUBÚRBIO

PROPONENTE: ÁGORA FILMES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

PROPOSTA LIDERADA POR PESSOA NEGRA (ITEM 7.5)

PROPOSTAS LIDERADA POR PESSOA NEGRA SUPLENTE (ITEM 7.5):

Nº DE INSCRIÇÃO: 2697

PROPOSTA: MESTRE DOS MESTRES

PROPONENTE: 18.884.837 THAIS NEPOMUCENO VEIGA

No prazo de 15 (quinze) dias após esta publicação, os PROPONENTES CUJOS PROJETOS FORAM

SELECIONADOS deverão comprovar sua condição de regularidade jurídica, trabalhista, previdenciária,

tributária e acessória, em todas as esferas da administração pública direta e indireta (municipal,

estadual e federal), bem como a regularidade da detenção de direitos autorais e conexos relativos à

PROPOSTA, mediante apresentação de cópia dos documentos relacionados no ANEXO –

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA CONTRATAÇÃO.

A documentação deve ser inserida no sistema.

COMISSÃO JULGADORA:
ROBERTA ELLEN CANUTO (PRESIDENTE)

BE ZILBERMAN

JACSON DIAS JUNIOR

JULIANA COLARES DE MOURA SOARES

EUZILENE PREXEDE DO NASCIMENTO GUAJAJARA (ZAHY TENTEHAR)